Des dois vilains qui ferent.

De Saint-Poul.

Virgile, de compte d'or.

<sup>1</sup> Fléaux à battre le grain. Sur cette tradition voir le livre de Dunlop : *Geschichte der Prosadichtungen*, p. 187. Je cite la traduction allemande de M. le professeur Liebrecht. Berlin, 1851.

<sup>2</sup> XIII ans que ilh visquat puis. B.

<sup>3</sup> Envoierent li Egyptiens grans abbassadeurs à Virgile. B.

<sup>4</sup> Et disent ensi que. B.

<sup>5</sup> Le Ptolémée dont il est ici question est le célèbre géographe. Quant à l'opération rappelée par le chroniqueur, elle porte sur un calcul astronomique qui a pour objet de trouver ce qu'on appelle le nombre d'or de la lune.

<sup>6</sup> Mot suppléé d'après le manuscrit B.

Com catholique fut Virgile et plains del foid. » fin et sierat; tous biens et tous virtus desquendent de luy, qui est de  
 » III personnes en une seul Dieu; chis est Dieu omnipotent, et puis est  
 » Fis, et puis Sains-Esperis en uniteit, qui est advenus et advenir est,  
 » advenus par deiteit, advenir par humaniteit. Et chu venrat à XX<sup>e</sup> ans  
 » apres chu que je seray mors, lequeis j'ay creyut, croy et creray; si meg<sup>1</sup>  
 » mon arme à son commandement, à la grasce et loienge de luy. » — Quant  
 cheaux de Napple et cheaux d'Egipe oïrent comment Virgile desdengne leur  
 Dieux, et se croit en uns aultre, à Virgile ont demandeit qui est chi Dieu  
 del triniteit qui s'assemble en une uniteit? Respont Virgile: « Chu est voir  
 » que ches trois Dieux sont trois revenant à une seulement; et chu est la  
 » triniteit parfaite en uniteit, toute portraite de triniteit en trestous cas,  
 Fol. 73 v.  
 Virgile dist del Saint-Triniteit. » car ilh est Peire, ilh est Fis, ilh est Sains-Esperis, qui est uns seul Dieu  
 » sens division, de sa substanche tous poisans, tous parfaits, de tout bonteit  
 » et vertut, sens quantiteit, sans qualiteit, sens fin, sans commencement,  
 » Alpha et Omega at nom, qui est fontaine de scienche, qui venrat d'une  
 » virgene nastre, et XXXII ans et trois mois yrat par terre salvation querre,  
 » por son peuple, et morat. Apres chu ilh briserat infeir, si en jetterat ses  
 » subgis, ensi que my et les aultres qui là mys sieront, et y ont esteit par  
 » le pechiet Adam, qui por Eve sa femme fut inobediens à Dieu. Apres  
 » nous mainrat en paradis avec luy, et en nom del sainte baptesment de  
 Virgile soy baptizat. » Peire et de Fis et de Sains-Epirs, je preng celle aighe qui est la triniteit  
 » ensi bien que je fusse adont vivant, quant ilh serat sa foy prechant. »  
 » Enssiment je l'ay dit à Romme aux senateurs que je le dy à vos.  
 Quant les Egyptiens entendirent chu, se dessent à Virgile: « En nom  
 » de cel Dieu et de tout ses virtus, nos fais le compte d'or por avoir per-  
 Virgile fist le compte d'or. » petuel memoire. » Adont leur respondit Virgile que volentier le feroit en  
 une kalendier solonc la nouvelle loy advenir; et le voirat ens asseir por si  
 que ly angle le garderat, et ilh demonstrerat l'an tout altour al thier de la  
 lune nouvelle<sup>2</sup>. Enssi fist-ilh le compte d'or, et les Egyptiens en virent<sup>3</sup> la  
 coppie et le portarent en Egypte. Et Virgile envoiat la coppie à Romme,  
 et li principaul demorat à Napple. — Item, l'an V<sup>e</sup> et LIX, edifiat Virgile  
 De bangnes Virgile qui garissoient de tout maladies. une vilhete qu'ilh appellat Puchoul<sup>4</sup>, et encour le nom-ons ensi. En celle